consulsiveconsulesPisanorum

puniretur sive punirentur'.

26 quater. Item, quod si

aliquis Pisanus armasset ali-

quam gaieam vel lignum pro
eundo in cursum, et aliquis
Saracenus exiret de Tunisio

vel de terris subditis dicto

regi, tune ipsi Pisani tenean-

tur et debeant ipsos Saracenos

custodire et guardare, si ad

ejus manus pervenerint, tam

in havere quam in personis.
Et similiter, siSaraceni essent

in cursu contra aliquas gentes,

et Pisani issent vel recederent

de Tunisio vel de terris sub-

ditis dicto regi, teneatur et

debeat ipsa regia Màjestas et

dohana ipsum Pisanum vel

Pisanos, si ad ipsorum civi-

tates pervenerit vel pervene-

rint, sanos et salvos facere,

tam in havere quam in per-

sonis sane semper videlicet

quod omnes et singuli Pisani

sint salvi et securi a dictis

cursalibus, in havere et per-

sonis, in quibuscumquelocis,
tam in mari quam in terra.

Et si forte Pisani egerent auxi-

lio dictœ regiaeMajestatis, ip-
sum illud tradere teneatur.

Cette dispositionsur la res-

ponsabilitédesconsuls,en contra-

diction avec tous les précédents
du droit international observé

entre les Chrétienset les Musul-

mans du Magreb,n'est pas dans

le textearabe du traité.

26 ter. Ancora, che niuno

Pisano ne' porti delle terre del

detto re ardisca overo presum-

ma fare danno ad alcuno, et

allora pertutto il consolo overo

i consoli de' Pisani fossi puniti.

26 quater. Ancora, se alcuno

Pisano avesse armato alcuna

galea overo legno per andare

in corso, et alcuno Saracino

uscisse di Tuniti o delle terre

subdite al detto re, allora essi

Pisani siano tenuti et debbano

essi Saracini custodire et guar-

dare, se alle sue mani perve-

ranno, cosi in avere come nelle

persone. Et similmente, si Sa-

racini fossino in corso contra

alcune gente, et i Pisani fus-

sino o tornassino in Tunizi, o

vero delle terre subiecte al

detto re, sieno tenuti et deb-

bano essa reale Maiestà et

doane esso Pisano et Pisani, se

alle mani d' essi corsali ("' per-

venisse o pervenissino, sani(b)et

salvi fare si in avere corne nelle

persone; sanamente sempre in-

tendendo, cioè che tutti et

ciascuni Pisani sieno salvi et

securi da detti corsali in avere

et persona, in ciascuni luoghi,

cosi in mare come in terra. Et

se per l' aventura i Pisani abi-

sognassono d' aiuto della reale

Maestà, sia tenuto di dare loro.

(a) La traduction n'est pas lit-

térale mais l'esprit de la dispo-
sition est conservé.

V>)Au texte salvi et salvi »

Se uom Pisano armi alcun

legno in Pisa o in altro luogo

dello Stato (pisano), non re-

cherà danno di sorta ai Mu-

sulmani dell' eccelsa capitale

né d'altri paesi dipendenti da

essa. (Similmente) i Musul-

mani (di altri Stati?) che viag-

gino dalla eccelsa capitale (alla

volta d'altro paese), non rice-

veranno danno di sorta da al-

cun Pisano. E venendo alcun

Pisano da nemico nel porto

dell' eccelsa capitale o d'altro

paese dello Stato, i Pisani che

soggiornino nell' eccelsa capi-

tale saran tenuti di dare ainto ai

Musulmani e di uscire insieme

con essi a combattere il nemico.

E che i Musulmani (capi-

tando) nei territorii pisani, sieno

trattati, quanto alle gravezze

ed ai noli, (da pagare) secondo

le usanze, e siano guarentiti in

loro persone, averi e navi, ono-

rati e difesi in ogni loro vicenda

e negozio.
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Prsedicta autem pax, con-

ventio et pactafacta sunt inter

dictas partes dictis nominibus,

et inde intelligatur esse inter

omnes terras, homines et

quoscumque subditos dictœ

regiœ Majestatis quas nunc

habet et pro tempore acquiret

et non frangatur per aliquod

magistratum tam dohanarum

quam per magistratum dictse

regia?Majestatis. Suprascripta

pax, conventio et pacta, in-

fringi, seu revocari non possit;

nec omnia et singula superius

denotata, modo aliquo vel

consuetudine, per aliquem

frangi possit. Et scribatur

dicta pax, conventio et pacta

per omnes terras subditas

dicto regi, ut dicta pax, con-

ventio et pacta attendantur et

observentur per omnes terras

et subditos dicti regis. Et pro-

miserunt inter se dictéepartes

vicissim, nominibus quibus

supra, attendere et observare

et attendi et observari facere,

videlicet Suprascriptus no-

bilis vir, Mulay Isachi ben-

Builel, et discretùsvir Andreas

Michaelis; ille pro dicta regia

Majestate ejus curia et dohana

Tunisii et aliorum locorum

dicti regis hic pro civitate et

commune Pisanum modis et

forma superius denotatis. Et

quod dicta pax, conventio et

pacta duret et observari de-

beant per dictas partes prout

supra in perpetuum. Et supra-

dicta omnia interpretata et

translatata [per] torcimanos

fuerunt de lingua arabica et

saracena in latinam, et de

La predetta pace, conven-

tione et pacti facti sono tra le

dette parti ne' detti nomi et

intendansi essere intra tutte le

terre, gli uomini et qualunche

subdito della detta reale Mae-

stà, i quali ora ha o per tempi

aquistasse; et non [si trasgre-

disca, ma] s' oservi per qualun-

que magistrato si per la dogana

corne pe'maiestrato nel di della

reale Maiestà. La sopradetta

pace, conventione et patti rom-

pere nè rivocare non si possino

né tutti et ciascuna di sopra di-

notata, per alcun modo o vero

consuetudine, per alcuno rom-

pere si possino. Et scrivinsi la

detta pace, conventione et patti

[per tutte le terre soggetle al

detto re affinchè le] s' atendano

et observansi per tutte le terre

et subditi del detto re. Et'pro-

misono tra loro le dette parti

insiememente ne' detti nomi

come di sopra, attendere et ob-

servare, et attendere et obser-

vare fare, cioè il soprascritto

nobilehuomo Muley Iscichben-

Builel per la detta reale Maies-

tà, et la sua corte et doane di

Tunizi et degli altri luoghi del

detto ré; e '1 discreto huomo

Andrea di Michele per la detta

città et comune pisano, in mo-.

do et forma di sopra dinotata.

Et che la detta pace, conven-

tioni et pacti durino et obser-

vare si debbino per le dette

parti come di sopra, in perpe-

tuo. Et che tutte le soprascritte

cose interpretate et translatate

di lingua arabica et saracina in

latina, et di latina in lingua

arabica overo saracinesca, per

P.iero di Pagnuzo, cittadino pi-

sano, habitante a Tunizi nel

fondaco de' detti Pisani, torci-

manno.

Tutto ciô (costituisca) un ac-

cordo perenne; e perenne duri

la possanza e prosperità di essi

(califi di Tunis), che Iddio li

aiuti e accresca lor vittorie con

la sua bontà e grazia

Ha stipulato questo bene-

detto e prospero accordo il

servo dell' alto personaggio,

dell' Imam, del padrone, del

combattente la guerra sacra,

dell' (Abd-el)-Aziz sopra nomi-

nato in quest' atto, che Iddio

prolunghi la vita di lui e dia

vittoria, per sua bontà, alle

vincitrici bandiere ed insegne

(dei principi della dinastia) il

servo della loro nobil porta,

creatura di loro beneficenza,

riconoscente lor belle virtudi,

lo sceikh illustrissimo, onorato,

egregio, ossequiato, reverendo,

eccelso, splendidissimo, spet-

tabile, felicissimo, esaltato e

perfettissimo, l'haggi Abu-Abd-

Allah-Mohammed figlio dello

sceikh illustrissimo, onorando,

esaltato, ossequiato, reverendo,

celebre, chiarissimo, perfettis-

simo, già accolto nella miseri-

cordia (di Dio), Abu-1-Hasan-

Ali-ibn-Abi-Helal ha stipulato

questo (trattato) a favor di essi

(Pisani) per (parte di) esso

(califo), che Dio sia contento

di lui con coteste (condizioni) 1

e loro le ha accordate da parte

di esso (califo).

Hanno attestato il giura-